68
2

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

	 «18»

	ноября    2020 г.

	№
	01-14/03

	г. Тверь

	Присутствовали:
Председатель
Общественного совета:
Заместитель председателя Общественного совета:
Члены Общественного совета:
УФНС России по Тверской области:
Секретарь Общественного совета:
	председатель Правления потребительского общества «Универсальная база» А.А. Соболев
 почетный работник ФНС России А.Н. Быков
уполномоченный по защите прав предпринимателей в Тверской области А.В. Стамплевский,  руководитель рабочей группы по социальной политике Общественной палаты Тверской области Г.К. Лапушинская, заместитель председателя Законодательного Собрания Тверской области А.Э. Клиновский, учредитель ООО «Ритм-2000» Х.С. Чхатвал
руководитель Управления  А.Е. Белишев,
заместитель руководителя Т.С. Стрельцова,
начальник отдела работы с налогопалтельщиками И.В. Шемшура, начальник контрольного отдела И.В. Дронов, начальник отдела налогообложения имущества Н.Б. Давыдова, начальник общего отдела Н.С. Тимофеева
заместитель начальника общего отдела УФНС России по Тверской области О.С. Зеленова

  Приглашенная:                            старший преподаватель кафедры "экономики и

                                                        управления производством" ФГБОУ ВО «Тверской

                                                        государственный технический университет»

                                                        Е.В. Яковлева
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формы и методы проведения информационно-разъяснительной работы среди налогоплательщиков различных категорий.

2. Результаты разъяснительной работы и правоприменительной практики, достигнутые по итогам 3-го и 4-го этапов перехода на новый порядок применения контрольно-кассовой техники.
3. Администрирование имущественных налогов физических лиц за 2019 год.
4. Обсуждение представителя от молодежи для включения в состав Общественного совета при УФНС России по Тверской области.
	1. Формы и методы проведения информационно-разъяснительной работы среди налогоплательщиков различных категорий

(А.Е. Белишев, И.В. Шемшура, А.Н. Быков, Г.К. Лапушинская,
А.В. Стамплевский, Х.С. Чхатвал)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению выступления А.Е. Белишева, И.В. Шемшура, А.Н. Быкова,                   Г.К. Лапушинской, А.В. Стамплевского, Х.С. Чхатвала.
1.2. Г.К. Лапушинской рекомендовать направить руководителю Управления предложения о проведении встреч со студентами в целях выработки альтернативных предложений по информированию налогоплательщиков.

1.3. И.В. Шемшура:

1.3.1. Проработать вопрос с межрайонными ИФНС России по Тверской области и отделениями МФЦ о дальнейшей работе по повышению налоговой грамотности населения, в том числе организации на постоянной основе выездных пунктов  информирования граждан.

Срок исполнения – 30.11.2020.

1.3.2. Проработать вопрос о проведении дней налоговой грамотности в ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет» и ФГБОУ ВО «Тверской государственный технический университет» в целях популяризации электронного сервиса ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» и доложить руководителю Управления.

Срок исполнения – до конца 2020 года.

1.3.3. Организовать совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей А.В. Стамплевским и начальником отдела налогообложения юридических лиц УФНС России по Тверской области С.И. Щипониковой совместные вебинары (совещания) в Управлении, г. Ржеве, г. Бежецке, г. Вышнем Волочке по бесшовному переходу налогоплательщиков, находящихся на системе  налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, на другие специальные режимы налогообложения с 01.01.2021.

Срок исполнения – до конца 2020 года.
1.3.4. С целью популяризации работы в налоговых органов рассмотреть возможность организации экскурсий в УФНС России по Тверской области и Налоговом центре г. Твери для студентов 3 и 4 курсов ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет» и ФГБОУ ВО «Тверской государственный технический университет».                    О результатах доложить руководителю Управления.
Срок исполнения – до конца 2020 года.
1.4. С.А. Костаревой доложить руководителю Управления о возможности прохождения практики студентами ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет».
Срок исполнения – 30.11.2020.

	2. Результаты разъяснительной работы и правоприменительной практики, достигнутые по итогам 3-го и 4-го этапов перехода на новый порядок применения контрольно-кассовой техники

(А.Е. Белишев, И.В. Дронов, Т.С. Стрельцова, А.А. Соболев, А.В. Стамплевский,
А.Э. Клиновский, Х.С. Чхатвал)
РЕШИЛИ:

Принять к сведению выступления А.Е. Белишева, И.В. Дронова, Т.С. Стрельцовой, А.А. Соболева, А.В. Стамплевского, А.Э. Клиновского, Х.С. Чхатвала.
	3. Администрирование имущественных налогов физических лиц за 2019 год

(Н.Б. Давыдова, А.В. Стамплевский, А.Э. Клиновский, А.Н. Быков)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению выступление Н.Б. Давыдовой, А.В. Стамплевского,                            А.Э. Клиновского, А.Н. Быкова.
3.2. Н.Б. Давыдовой направить Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Тверской области А.В. Стамплевскому статистическую информацию в разрезе муниципальных образований Тверской области, в которых была повышена налоговая ставка по земельному налогу в 2019 году.

Срок исполнения – 27.11.2020.
	4. Обсуждение представителя от молодежи для включения в состав Общественного совета при УФНС России по Тверской области

(А.А. Соболев, А.Н. Быков, А.В. Стемплевский, Г.К. Лапушинская,

А.Э. Клиновский, Х.С. Чхатвал, Е.В. Яковлева)
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению выступления А.А. Соболева, А.Н. Быкова,                                      А.В. Стемплевского, Г.К. Лапушинской, А.Э. Клиновского, Х.С. Чхатвала, Е.В. Яковлевой.
4.2. Включить в состав Общественного совета при Управлении старшего преподавателя кафедры "экономики и управления производством" ФГБОУ ВО «Тверской государственный технический университет» Яковлеву Елизавету Владиславну.

Голосовали «за» – 6 членов Общественного совета,

«против» – нет,
«воздержался» – нет.

	Председатель Общественного совета при Управлении Федеральной налоговой службы по Тверской области

	А.А. Соболев